McCarthy (Beirut: Imprimerie Catholique,
1953), 37-63 (çev. 53-75); Ebu Mansur Mâtürîdî, Kitâbu’t-tevhîd, thk. Bekir Topaloğlu ve Muhammad
Aruci (İstanbul: Mektebetü’l-İrşad, 2010), 3. Bab. Modern bir örnek için bk. Mustafa Sabri Efendi,
Mevkıfü’l-beşer tahte sultani’l-kader (Kahire: Matbaatü’s-Selefiyye, 1352 [1933]). Istılahı konusunda
kader kelimesi için pek bir ittifak olmadığı görülmektedir (Yusuf Şevki Yavuz, “Kader”, Türkiye
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2001), 24/58-63). Bu çalışmada kader,
“Allah tarafından ezelde tayin edilmiş hükümlerin gerçekleştirilmesi” manasında kullanılmaktadır.

Ama Tanrı’nın iyiliğinden
ziyade bizzat adaletini açıklama fikri, kelamın ilk günlerinden beri, mütekellimlerin
çalışmalarını diğer İbrahimî dinlerin teologlarından ayıran şeydir.5 Yani ilgili
konularda tartışmalar olmasına rağmen, ana meseleyi kötülüğün varlığı olarak
görme eğiliminde olmadıkları görülmektedir. Mesela, Basra ekolünün kurucusu
Mu‘tezilî âlim Ebü’l-Hüzeyl el-Allâf’ın (ö. 235/849-50 [?]) Mu‘tezile mezhebinin beş
inanç esasına (usûl-i hamse) ilahi adaleti dahil ettiğini ve benzer şekilde kader
konuları ele alınırken hem Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) nispet edilen el-Fıkhu’l-
Ekber’de hem de Ebû Ca‘fer et-Tahâvî’nin (ö. 321/933) Akīde risalesinde ilahi
adaletin vurgulandığını görürüz.6 Buna karşılık, Hıristiyan teologlar esasen
adaletsizliği değil, kötülüğün varlığını açıklamaya odaklanma eğilimindeydiler.

Bundan dolayı diğer şans kategorilerini aştığı için listedeki
mevcudiyeti tartışılabilir. Dahası, Latus’un iddia ettiği gibi onları aşmadığını

22 Nagel, Mortal Questions, 29-30.
23 Nagel, Mortal Questions, 34.
24 Nagel, Mortal Questions, 32-33.
25 Bu deyişin Arapçası, İbn Haldun’un (ö. 808/1406) Mukaddeme’sinde lafzen bulunmasa da orada
verilen fikirlerden çıkarılan bir iddia olduğu anlaşılır. Ebu Zeyd Veliyyüddin Abdurrahman b.
Muhammed İbn Haldun, Mukaddimetü İbn Haldun, thk. Ali Abdulvâhid Vâfî.

Dört çeşit kaderin yanı sıra, ele aldığımız sorunun en etkili ifadesi olarak
görünen şeyi şimdi hemen sunmalıyız. Bu üç kardeş meselesidir. Kelam literatürünün
birçok klasik kaynağında geçmesine rağmen, burada konu edilecek şekli,
okuyucuların çoğunun onunla ilk tanıştığı yerde – yani Sa‘deddin et-Teftazânî'nin (ö.
792/1390) Şerhu'l-Akâid'’inin mukaddimesinde – sunulan şekliyle tanıtılmasıdır. Ele
alınan konu, Basra Mu'tezilesi'nin maruf reisi Ebû Ali el-Cübbâî (ö. 303/915) ile
talebesi Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/946) arasında geçen bir diyalog şeklinde
ortaya konulmuştur.28 Teftâzânî, Mu'tezile’ye atıfta bulunarak başlayıp şöyle yazar:

Mezhepleri insanlar arasında yayıldı, ta ki şeyh Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî,
hocası Ebû Ali el-Cübbâî’ye [şu suali sormasına dek:] “Üç kardeş
hakkında ne dersin?

Zira böyle bir soru makulse, Ahmet, Mehmet olarak doğsaydı, şakilerden mi
yoksa saîdlerden mi olurdu diye sormak gibidir.30 Burada böyle sorular
sormayacağız.

Fakat durumsal kadere bağlı olarak, aynı ömür uzatılsa veya kısalsa ne olurdu
diye sorabiliriz. Hz. Peygamber'in sahabîsi ve Mısır'ın ilk Müslüman valisi ‘Amr b. el-
‘Âs'ın (ö. 43/664) vefatına yakın serdettiği felsefi düşüncelerini örnek olarak ele
alabiliriz:

Ben üç aşamadan geçtim. [Birincisinde] Rasûlullah’a olduğu kadar
başkasına o kadar düşmanlık duymadım ... Bu halde ölseydim, ateş
ehlinden olurdum. [İkicisinde] Allah kalbime İslâm sevgisini aşılayınca,
Rasûlullah’ın yanına gittim ve ...

Ayrıca, bir mümin gelecekte isyan edecekse, isyan etmesin diye Allah onun
ömrünü kısaltır mı? Ebu Ali el-Cübbâî, Allah’ın iman edecek olan kâfirin ömrünü
uzatacağını, fakat müminin hayatını onu küfürden kurtarmak için kısaltmayacağını
düşünür. Oğlu Ebu Hâşim el-Cübbâî (ö. 321/933) ile Kâdı Abdülcebbâr el-Hamedânî
(ö. 415/1025), Allah’ın bir kişinin hayatını, geleceği ne olursa olsun, uzatabileceğini
veya kısaltabileceğini savunmuştur.33 Bu meseleye daha sonra döneceğiz. Fakat,
görüldüğü gibi, ölümün zamanı hâlâ çok mühim olmakla birlikte, burada çocukken
ölen bir kişi söz konusu değildir ve bu sebeple meselenin çerçevesi, çocuğun
cennette (veya cennette daha yüksek) bir yer kazanma fırsatına sahip olmaması
hususuyla ilgilenmek zorunda kalmayacak şekilde çizilir.

Fakat bu, sadece kelimelerle oynamak olur ve sorumuzu
yanıtlamaz, çünkü mesele, cennete mi yoksa cehenneme mi gideceğini belirleyen bu
fark olduğunda, bir kişinin ömrünün neden başka bir kişininkinden daha kısa (veya
daha uzun) olduğu ile ilgilidir. Leibniz'in sorunu ve temel yanıtı ifade etmesi
alıntılanmaya değerdir:

37 Hikâye Bâbil Talmudu (Sukkah 53a) ve Celâleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) el-Habâik fî ahbâri’l-
melâik'inde (nşr. Ebû Hâcer Muhammed Saîd b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Darü’l-kutubi’l-‘İlmiyye,
1985), 51-52) bulunur. Hikayeyi ikincisinden uyarladık. Ayrıca bk. Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî, Mesnevî-
i Ma‘nevî, çev. Derya Örs (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu, 2015), 67, by.

Mesela adalet sıfatı yerine, aynı derecede mühim ve övülmeye
değer merhamet sıfatına işaret edilmektedir.43 Bu, pozitif ayrımcılık için teorik bir
emsal oluşturur. Zaten Kur’ân-ı Kerîm’de Allah’ın kötülükleri cezalandırdığı, iyilikleri
kat kat mükâfatlandırdığı ve kötülüklerin tamamen affedilebileceği ifade
edilmektedir.44 Bu sebeple Ebu Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944), bu gözlemi,
Tanrı'nın iyiliği kesinlikle mükafatlandıracağını ve kötülüğü affedebileceğini
belirtmek için mantıksal sonuca bağlar.

Mâtürîdî'nin konumunu cevabımız için bir temel olarak almaktayız. Yaptığı
şey, bir yandan, (ikinci konumdan farklı olarak) katı bir ahlakî çerçeveden kaçınırken,
ahlakın bir şekilde (ilk konumun aksine) nesnel olarak uygulandığını savunmaktır.

sorun, inanç kaybı ile genel fayda arasında
kesin bir bağlantı yok gibi görünmesidir, yani bir kişinin inancını kaybetmesi
otomatik olarak fayda manasına gelmez ve genel fayda inanç kaybı manasına

49 Bu teori Mâtürîdî ve Eşarî görüşlerden herhangi birine dayanabilir. Aynı zamanda İbn Teymiyye (ö.
622/1225) ve İbn Kayyim el-Cevziyye’ye (ö. 751/1350) atfedilen cehennemin ebedi olmadığı
hükmüyle da bir yakınlığı vardır. Bk. Binyamin Abrahamov, “The Creation and Duration of Paradise
and Hell in Islamic Theology,” Der Islam 79 (2002), 87–102; John Hoover, “Islamic Universalism: Ibn
Qayyim al-Jawziyya's Salafi Deliberations on the Duration of Hell-Fire”, Muslim World 99/1 (2009),
181-201.

Bu açıdan
bakıldığında, söz konusu kişi suçlu olsa bile, çoğunluğun çıkarı için bir kişinin feda
edildiği düşüncesi etik dışı görünmektedir. Görünen o ki, yukarıdaki kaideler
doğrultusunda cezanın suçtan dolayı olması ve menfaatin, çoğunluğun fiillerinden
veya Allah'ın takdirinden kaynaklanması iki ayrı şey olmalıdır. Burada Şeyh Müfid (ö.
413/1022), ancak küfürle birlikte fayda olduğu zaman buna izin verildiğini ve cezanın
gerçekleştiğini söylemektedir. Fakat belirtildiği gibi, bu bizi tekrar durumsal kadere
götürür.53

Leibniz’in Fikri – Leibniz'in görüşü de daha fazla araştırmayı hak edecek bir
şekilde yapısal olarak Bağdâdî ekolün görüşüne benzemektedir.

Bazen insanlar çeşitli sebeplerden
dolayı türlü hatalara düşerler. Ceza hukuku davalarında, bir kişinin geçmiş
iyiliklerinin ve hakkındaki karakter beyanlarının mahkeme hâkiminin bu kişiyi bir suç
için hükmetmesinin keyfiyetini etkileyebileceği düşünülebilir. Bu sebeple, kişi

58 Örneğin İmam Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142) tarafından kullanılan ifade “velâ yecrî ‘aleyhi
zaman” lafzen “O’nun üzerinde zaman geçmez” manasına gelir (Teftazânî, Şerhu'l-akâid, 55).
59 Atâ b. Ali el-Cüzcânî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber: İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’nin Fıkhü’l-Ekber’inin Şerhi,
thk. Züleyha Birinci (İstanbul: Endülüs Yayınları, 2020), 118-121.